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ve středu 1. září jsme na obou našich základ-
ních školách slavnostně přivítali letošní
prvňáčky. Celé ráno bylo opravdu hodně
deštivé a už se zdálo, že místo venkovní slav-
nosti před budovou ZŠ Mírová a na hřišti
ZŠ pod Ralskem bude muset proběhnout

přivítání v tělocvičně. Před osmou hodinou však deštivé mraky
ustoupily a do nové životní etapy vstupovali naši prvńáčkové,
samozřejmě v doprovodu rodičů a prarodičů, se sluncem nad
hlavou. Ředitelé škol paní Monika Novotná a pan Jaroslav
Jirůtka pak malé ,,čekatele“ pasovali na žáky základních škol
a s malým dárkem věnovaným naším městem si již konečně
děti mohly prohlédnout svoji první třídu, seznámit se svojí
první paní učitelkou… Rituál tolikrát opakovaný, přesto dopro-
vázený nezapomenutelnými emocemi. I my všem prvňáčkům
i rodičům přejeme, ať jim oboustranná důvěra, že to všechno
zvládnou na jedničku, vydrží. 

za vedení města starosta a místostarostka

Dotační programy na rok 2022
Vážení občané, rádi bychom Vás informovali ovypsání dotačních
programů na rok 2022. Příjem žádostí bude zahájen 26. 10. 2021
a ukončen 16. 11. 2021 v 15.00 hod.
U programů v oblasti podpory výstavby DČOV nebo rodinných
domů je příjem žádostí zahájen 26. 10. 2021 a ukončen až 31. 8.
2022 v 17.00 hod.
Žadatele o dotace bychom chtěli zároveň upozornit na několik
úprav oproti letošnímu roku. Změny se týkají např. uznatelnosti
nákladů za dopravu (cestovné) a způsoby dokladování při vyúč-
tování. U programu v oblasti tělovýchovy a sportu byl upraven
okruh žadatelů týkající se sportovců – jednotlivců. U programu
v oblasti podpory výstavby rodinných domů budou v návaznosti
na změnu legislativy požadovány jiné přílohy k žádosti o dotaci. 
Dotační programy a žádosti budou ke stažení na webových
stránkách města nebo je lze získat na správním odboru MěÚ
Mimoň, č. dveří A 204.

Vážení občané,

Z obsahu
• Město Mimoň získalo 2. místo v krajském kole soutěže Zlatý erb
• Pozvánky na říjnové kulturní a společenské akce 
• Informace z našich škol a školek
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IROP 2021 až 2027

– výzva a příležitost
Integrovaný regionální operační program (IROP) v gesci

MMR ČR, jehož minulé programové období skončilo v roce

2020 (2014 až 2020), prochází aktuálně poslední etapou při-

pomínkového řízení s tím, že první vyhlášení výzev lze oče-

kávat v lednu 2022. 

Od okamžiku, kdy byla poprvé zveřejněna rámcová podoba

IROPu, jsme na základě dostupných informací aktualizovali

náš dlouhodobý program rozvoje tak, aby úřadu uložil přis-

tupovat k dotačnímu programu jako k mimořádné příležitosti

pro vícezdrojové financování dlouhodobých investičních

záměrů našeho města.  

Protože základní oblasti podpory, kterými jsou:   

� zlepšení výkonu veřejné správy

� rozvoj městské mobility, revitalizace měst a obcí a ochrana

obyvatelstva

� rozvoj dopravní infrastruktury

� zlepšení kvality a dostupnosti sociálních a zdravotních slu-

žeb, vzdělávací infrastruktury a rozvoj kulturního dědictví

� komunitně vedený místní rozvoj, 

zcela korespondují se schválenými dlouhodobými záměry

města, doznal upravený Program rozvoje města Mimoň 2019

až 2029 jen dílčích změn.  

Vedle zavedení Portálu občana v rámci elektronizace veřej-

ných služeb na úřadě, který umožní obyvatelům města jed-

nodušší a bezkontaktní jednání s úřady, bychom rádi využili

dotační příležitosti ke spolufinancování revitalizace sídliště

Letná. Dále bychom z tohoto dotačního zdroje, pro který

je alokováno celkem cca 122 mld. Kč, rádi spolufinancovali

i připravovanou výstavbu dalších sociálních bytů, bytů

s pečovatelskou službou pro seniory se zdravotními obtí-

žemi, ale i startovacích bytů pro mladé lidi, kteří se chtějí

osamostatnit. Nezapomínáme ani na vybudování nových

lékařských ordinací jak pro praktické lékaře, tak pro spe-

cialisty. Město jako žadatel o dotaci či jeho příspěvkové

organizace budou s podporou města usilovat o dotaci na

rozšíření volnočasových aktivit dětí výstavbou nového škol-

ního hřiště při ZŠ Mírová i úpravou zahradních ploch u škol-

ní budovy na Letné a Komenského. V rámci sociálních služeb

bychom rádi získali dotace na rozšíření nabídky zdravotních

odlehčovacích služeb, v oblasti kultury pak vytvoření nové

expozice v městském muzeu a vybudování nové městské

knihovny v západní straně náměstí, s jejíž podobou byla

veřejnost již seznámena. 

Stejně jako v minulých letech si ani v těch budoucích nekla-

deme malé cíle a předpokládáme, že v dotačních titulech

budeme úspěšní a podaří se nám zrealizovat naplánované

investiční akce v co největším rozsahu. 

Jaroslava Bizoňová, místostarostka

Krajské kolo třiadvacátého ročníku
soutěže Zlatý erb zná své vítěze
Soutěž Zlatý erb, kterou vyhlašuje Liberecký kraj ve spolupráci

se spolkem Český zavináč, je určena městům a obcím, které

mají oficiální webové stránky a nabízejí občanům i elektro-

nické služby. 

Město Mimoň se do této soutěže přihlásilo letos poprvé, a veli-

ce nás potěšilo ocenění v podobě druhého místa v kategorii

„nejlepší webová stránka města“.  Slavnostní vyhlášení vítězů

proběhlo 15. 9. 2021 na Krajském úřadě Libereckého kraje.

Za město Mimoň si ocenění z rukou hejtmana pana Martina

Půty převzala místostarostka města Jaroslava Bizoňová.

Vítězem hned dvou kategorií, a to nejlepší webové stránky

města a nejlepší elektronické služby města, se stalo město

Turnov. Vítězi gratulujeme. Pro nás je druhé místo velkým

povzbuzením do další etapy elektronizace městského úřadu.   

Kategorie: nejlepší webová stránka města
1. místo: Turnov

2. místo: Mimoň

3. místo: Cvikov

Za vedení města Jaroslava Bizoňová
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Týden sociálních služeb
Sociální služby města Mimoň se připojují k celostátní akci

„Týden sociálních služeb“ a na pondělí 4. října 2021, v časech

od 10.00 do 16.00, si pro veřejnost připravily „DEN OTE-

VŘENÝCH DVEŘÍ“.

Věříme, že epidemiologická situace nám umožní seznámit

zájemce s našimi službami a aktivitami. 

Program ještě upřesníme, nicméně DEN OTEVŘENÝCH

DVEŘÍ bude probíhat jak v Domově pro seniory na adrese

Pražská 273, Mimoň, tak v Domě s pečovatelskou službou

ve Vranovské ulici č. 667.

Těší se na vás tým pracovníků Sociálních služeb města Mimoň

Trhy
Pravidelné prodejní trhy se, pokud to pandemická situace

dovolí, budou konat v pátek 15. října 2021 na náměstí 1. máje.

SSMM přijímají nové klienty
Potřebujete pomoc s péčí o své rodiče či prarodiče? Nezvlá-

dáte již péči o své blízké? Využijte služeb, které Sociální

služby města Mimoň nabízí. Registrovány máme dvě sociální

služby. 

Seniorům, kteří ještě zvládají žít ve svém domácím prostředí,

ale potřebují výpomoc, například se sebeobsluhou, s podáním

stravy či s nákupem, nabízíme terénní služby, a to pečovatel-

skou službu. Pečovatelská služba je ale i o přítomnosti, kon-

trolním dohledu nebo procházkách. Pokud přemýšlíte, váháte,

zda by terénní pečovatelská služba byla právě pro vás či vaše

blízké, můžete se s dotazem obrátit na vedoucí terénních slu-

žeb paní Mgr. Veroniku Paluskovou, tel. 606 464 353, soci-

alnips@ddmimon.cz, která vám ochotně o našich službách

podá informace. 

Pokud ale péči o svého blízkého již nezvládáte, nejste schopni

mu zabezpečit 24hodinovou péči, kterou by si zasloužil, nabízí

se vám služba pobytová, a to Domov pro seniory v Mimoni,

který má kapacitu 65 klientů. V současné době přijímáme

nové klienty. Pokud tedy uvažujete o podání žádosti o umístění

do Domova pro seniory, kontaktujte sociální pracovnici, 

Mgr. Evu Folprechtovou, tel. 702 054 451, 

socialnids@ddmimon.cz.

Poskytujeme služby s lidskou tváří, se srdcem na dlani.

Kateřina Kapičková, ředitelka SSMM

Blahopřání k narozeninám 
Přicházíme s gratulací ke krásnému životnímu jubileu, kterého

se v měsíci říjnu dožívají naši spoluobčané:

Eva Teifelová

Alena Dušková

Libuše Regnermlová

Jarmila Pruskavcová

Jiřina Pavlíčková

Vlasta Bobková

Přejeme pevné zdraví, štěstí, spokojenost a hodně pohody.

Vedení města Mimoň a Sbor pro občanské záležitosti

Blahopřání
Oslava prvních narozenin v životě člověka je krásná a radost-

ná. Když se však jedná o první rok po předešlých prožitých

sto letech, jde o opravdu velkou událost. Právě takové výročí

oslavila v září paní Anastazie Lorencová, obyvatelka domova

seniorů, která je ve svém věku velmi aktivní, účastnila se

i letošních sportovních her, kde všem ukázala, že věk je jenom

číslo.  Jsem velice ráda, že jsme měli tu čest popovídat si s takto

aktivní a pohodovou dámou, popřát jí pevné zdraví a předat

malý dárek za vedení města.

Jaroslava Bizoňová, místostarostka

Rozloučení
Poslední rozloučení vždy patří k nejtěžším okamžikům.

Obzvláště, když odejde člověk, kterého snad ani nelze nahra-

dit. V pátek 10. září jsme se rozloučili s historikem Ladislavem

Smejkalem, který byl mimořádnou osobností a nevyčerpa-

telným zdrojem důležitých historických faktů o Mimoni

a okolí. Podílel se na vzniku stálé expozice o Mimoni v našem

muzeu, pořádal v něm historické přednášky, účastnil se odha-

lení většiny pamětních desek ve městě, psal články do měst-

ského Zpravodaje a spolupodílel se na tvorbě knihy Mimoň

v zrcadle staletí. Pro každého si našel čas a vždy ochotně

a pohotově odpovídal na všechny otázky týkající se historie

Českolipska. I poslední dny svého života věnoval svému milo-

vanému kraji a dokončoval knihu, jež měla být i dárkem k jeho

sedmdesátýmpátým narozeninám, které by oslavil 30. září.

Bylo nám ctí s takovýmto člověkem spolupracovat.

vedení města 

Mgr. Ladislav Smejkal
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Léto v nestandardních podmínkách
s Kulturou Mimoň
Začíná podzim a já se pomalu a jistě ohlížím za létem, a to

hlavně za tím kulturním. Kdyby mi někdo na jaře řekl, že se

nám povede udělat tolik akcí, tak bych mu snad ani nevěřila.

Omezení střídala omezení a kulturní vyžití bylo pouhým

snem. 

A najednou to šlo! A šlo to tak rychle, že jsme měli plné ruce

práce. 

Vyzvali jsme celé město k natočení Jerusalema Dance Chal-

lenge. Zúčastnily se školy, volnočasové spolky, organizace

a městský úřad. Výsledek je fantastický a stojí za zhlédnutí.

Kdo ji ještě neviděl, může se podívat na

https://www.youtube.com/watch?v=AtqFb_zfj2I  

Uspořádali jsme Dětský den s Honzou Popletou na koupališti.

Byla na něm spousta zábavy, hudby a legrace. Zároveň to ale

byla první akce, kdy jsme se museli popasovat s kontrolami

a k našemu překvapení i s velkou nenávistí ze strany face-

bookové veřejnosti. 

Následovaly Dny města Mimoň. Byly největší letošní pře-

hlídkou kapel, atrakcí a středověkých klání. Hudba byla skvělá,

lidí bylo plno a my jsme měli ohromnou radost, že se akce

povedla. Dva dny před konáním jsme totiž nevěděli, co dělat

dřív. Rušili jsme oplocení areálu, kontroly u vchodů kvůli

počtu návštěvníků, propouštěli najaté brigádníky a další a dal-

ší, protože se opatření uvolnila dříve, než bylo původně v plá-

nu. Uf!

Červen skončil, přišlo léto, a to je obvykle pro kulturu celkem

odpočinkové. My jsme ale nechtěli odpočívat, chtěli jsme se

bavit a chtěli jsme bavit vás. V areálu bývalého letního kina

jsme proto svépomocí udělali podium a naplánovali seriál

nedělí pro děti s názvem Mimoňské léto. Každý týden se

mohly scházet celé rodiny, udělat si piknik a sledovat pohád-

kové divadlo nebo tančit s Popletou nebo zkoušet cizokrajné

perkusní nástroje. Tradici Mimoňského léta zachováme, pro-

tože návštěvnost byla dobrá a ohlasy také. 

Na konci léta nastal čas pro Muzejní noc. Naše muzeum díky

umrlčí komoře přímo vybízí ke stezce odvahy, a tak jsme ji

zapojili do ostatního programu. Dětí přišlo bohužel pomálu,

ale co dítě, to nadšení.

První zářijový víkend jsme se setkali opět na koupališti, aby-

chom se rozloučili s prázdninami. Děti šly v maskách, ani-

mační program neměl chybu, a protože bylo ještě teplo, mohli

jsme všichni na konci skočit do pěny pod taktovkou dobro-

volných hasičů. 

Celé léto, až do Zámecké slavnosti v druhém týdnu září, nám

přálo počasí. Kvůli dešti jsme zrušili pouze dvě akce, a to bylo

co říct! Ten den ale pršelo od rána a bohužel to poznamenalo

návštěvnost. Byla to ale velká paráda. Písničkáři byli jeden

lepší než druhý. Stejně jako na dny města se nám podařilo

i na Zámeckou slavnost pozvat známé osobnosti současné

scény a stálo to za to. 

V době uzávěrky Mimoňského zpravodaje je polovina září

a nás čeká poslední přehlídka kapel letošního roku, tentokrát

v rockovém duchu. Následovat bude divadlo pro dospělé

i děti, Bludičková noc, Halloweenská diskotéka, Oldies party

v domě kultury a další a další hromada kultury od nás pro

vás. A abych nezapomněla. Muzeum v Mimoni je v provozu

celý rok. Téměř každý měsíc je v něm k vidění nová výstava.

Stejně tak kino promítalo a promítá všechny očekávané

i neočekávané premiéry. V Chanosu se pomalu dává do pohy-

bu Klub seniorů.

Uvidíme, co nám přinese podzim, ale pokud nezavřeme,

máme nápadů dost a dost!

Za Kulturu Mimoň Radka Pipalová
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Pozvánky

Oldies party – hity přelomu století
2. října 2021 od 19 hodin v Domě kultury Ralsko 

Hraje DJ Martin Dejdar. Vstupné 100,- Kč. Více informací

na www.kulturamimon.cz

Divadelní komedie Pravda
9. října 2021 v 19 hodin v Domě kultury Ralsko 

Komedie současného francouzského dramatika o nelehkých

vztazích, středním věku, čtveřici Pařížanů a jejich (ne)bez-

pečných vztazích. Představení divadla SemTamFór. Vstupné

250,- Kč. Předprodej vstupenek na www.kulturamimon.cz,

v Městské knihovně a Informačním centru.

Povídání o pejskovi a kočičce
10. října 2021 v 15 hodin v Domě kultury Ralsko 

Divadelní představení pro děti v podání divadla SemTamFór.

Veselá vyprávění o dvou nerozlučných kamarádech, která

potěšila již několik generací čtenářů a diváků. Autorův laskavý

humor, kterým si bere na mušku drobné dětské nectnosti,

jeho vcítění do dětského myšlení a krásný vroucí jazyk tvoří

toto téma nesmrtelným. Vstupné 110,-/60,- Kč. Předprodej

vstupenek na www.kulturamimon.cz, v Městské knihovně

a Informačním centru.

Taneční zábava pro seniory
Spolek pro občanské záležitosti pořádá tradiční zábavu

v Domě kultury Ralsko v Mimoni dne 13. října 2021 od
15 hod. K poslechu a k tanci zahraje kapela Septima Milana

Ševčíka. Vstupné volné.

Cestopisná beseda: Portugalsko
Měsíc září je za námi, děti se nejspíš už zabydleli ve školách

a dospěláci mohou začít normální život, tedy pokud covid

dovolí. I z toho důvodu si dovolujeme pozvat širokou veřejnost

na naši další akci.

Minulý měsíc jsme Vám nabídli v premiéře náš pohled na

ostrov věčného jara, Madeiru.  Protože je to ostrov, kde se

domluvíte především portugalsky, nebude asi na škodu podí-

vat se i do původní domoviny obyvatel Madeiry, tedy Portu-

galska.  Náš snímek nazvaný „Z Čech až na konec světa“ je

sice poněkud staršího data, ale z toho, co uvidíte, se za tu

dobu nejspíš nic podstatného nezměnilo. Nakonec kdo z nás

ví něco o Portugalsku.  Kromě toho, že je opravdu na konci

světa, má zajímavou historii, přírodu i architekturu.

Druhou část triptychu o zemích, kde se hovoří portugalsky,

uvedeme v pondělí 18. října 2021 opět v DKR od 17.30 hod.

Ludmila a Jan Pipalovi  

Výstavy v Městském muzeu

V sobotu 2. října 2021 od 10 hodin proběhne v Městském

muzeu v Mimoni slavnostní zakončení výstavy obrázků absol-

ventky Kateřiny Šimíčkové a žáků výtvarného oboru ZUŠ

V. Snítila Mimoň pod vedením Mgr. Venduly Böhmové.

Od neděle 3. října 2021 se můžete těšit na dlouho očekávanou

výstavu mimoňské výtvarnice Venduly Böhmové pod názvem

„Příroda a svět kolem nás“. Na výstavě zhlédnout i práce jejích

žákyň z řad seniorek. Slavnostní zahájení výstavy proběhne

v neděli 3. října 2021 v 15 hodin. Obrazy budete moci zhléd-

nout do 31. října 2021.
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Týden knihoven
4. 10. - 10. 10. 2021

Svaz knihovníků a informačních pra-

covníků ČR pořádá již 25. ročník celo -

státní akce na podporu četby a knihoven.

Do této akce se jako každý rok zapojí

i naše knihovna. Co jsme pro vás při-

pravili?

– nově přihlášení čtenáři v tomto týdnu budou mít členství
na rok zdarma

– v Domě kultury Ralsko proběhne v pondělí 4. října 2021

od 10 do 19 hod. KNIŽNÍ BURZA. Za pár korun budou

k dostání vyřazené knihy z Městské knihovny. 

Nové knihy 
Dětské oddělení:
Minecraft – Stavební chuťovky, autor: kolektiv autorů

Naučte se, jak v Minecraftu navrhnout a postavit 20 mini-

projektů od hasičských letadel přes ponorky až po tajné bunk-

ry a střelnice. Najdete tu dokonce i školu létání pro

superhrdiny! Podrobné návody, různé stavitelské tipy a triky

z této knihy vám pomohou při tvorbě ministaveb.

Vtipy pro děti 5, autor: Zuzana Neubauerová

Tato kniha plná vtipů udělá radost všem. Ať už se začtete do

vtipů o Pepíčkovi, ze školy, o prarodičích, z pohádek nebo

dalších, pořádně se zasmějete a budete mít dobrou náladu.

Věděli jste, že během smíchu se mozku dostává až 5 x více

kyslíku než při obvyklém dýchání a dochází při něm k doko-

nalé synchronizaci mozkových hemisfér? Doporučujeme

tedy číst tuto knihu i o přestávkách ve škole. O hodinách vám

to pak bude víc myslet.

Tyrano, dobrodružství českého upíra, autor: M. Durková

Na jednom zámečku v Čechách žije podivná rodinka. Upíří

rodinka! Nejmladší ze tří bratrů Tyrano se ale jako upír moc

nevyvedl. Má zrzavé vlasy a nenarostly mu ani upíří špičáky.

Když už rodina neví, co s ním, vystěhuje ho do opuštěné

chatky v lese, kde má žít a každý měsíc hlásit, kolik zlých

skutků udělal. Jednoho dne Tyranovi bratři omylem unesou

lidského kluka Kryštofa. A protože neví, co s ním, hodí ho

na krk nemehlu Tyranovi, který mu má pomoci najít rodiče

a vrátit se domů. 

Dospělé oddělení:
Mezi dvě Kimy: Na studiích v KLDR 
autor: Nina Špitálníková

Málokomu se podaří pobývat v Severní Koreji, aniž by vedle

sebe měl všudypřítomného průvodce a byl pod neustálým

dohledem. Koreanistce Nině Špitálníkové se to povedlo v živo-

tě hned dvakrát. Jako jedna z mála na světě se zúčastnila stu-

dijních pobytů na Kim Il-songově univerzitě za vlády obou

posledních vůdců Kim Čong-ila a Kim Čong-una. Co obná-

šelo studium v jednom z nejtužších diktátorských režimů na

světě? Jak vypadá bezprostřední severokorejská realita? Jak

se režim změnil během pár měsíců po převzetí moci Kim

Čong-unem? Autorka na základě osobní zkušenosti přináší

vhled do segmentu severokorejského života.

Tchyně, autor: Sally Hepworth

Lucy svou tchyni poznala před pěti lety. Ačkoli se k ní Diana

tehdy chovala přátelsky a zdvořile, Lucy okamžitě poznala,

že nesplňuje její představy. I přesto se jí snažila vždycky zavdě-

čit. Teď se našlo Dianino tělo a vedle něj dopis na rozloučenou.

V něm se píše, že raději zemře hned, než aby sváděla únavný

boj s rakovinou. Jenže při pitvě se žádná rakovina nenajde.

Místo toho patolog odhalí stopy jedu a dušení. Navíc je zřejmé,

že každý člen rodiny něco tají. Ale co? 

Prokletý kraj, autor: Michaela Klevisová

Jelení Horou se několikrát prohnaly dějiny plné nenávisti

a zmaru. Vesnička ukrytá v pošumavských lesích dodnes není

ideální místo k životu. Gerdu s dcerou k návratu sem přiměl

jenom rozvod a nedostatek peněz. Z jednotvárnosti ji vytrhne

až seznámení s Lindou, která tu pátrá po minulosti své rodiny.

Vzápětí ale ve vesnici za podivných okolností někdo zemře...

a zločin oběma ženám pomůže odhalit staré tajemství, které

nikdy nemělo vyjít na povrch.

Povídka a jedna báseň, autor: Zdeněk Svěrák

Zcela nové povídky různého ladění z pera českého velikána,

z nichž některé jsou humorné, jiné vedou k zamyšlení, ale

všechny jsou protkané autorovou laskavostí a životní moud-

rostí. Bonusem knihy je báseň, která nečekaně předpovídá

budoucnost českého národa, a navíc v jedné povídce mohou

jen sami čtenáři odhalit pachatele trestného činu.
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ZŠ a MŠ Pod Ralskem
Přivítání prvňáčků na ZŠ a MŠ Pod Ralskem
Ve středu 1. 9. 2021 čekal prvňáčky a jejich rodiče důležitý

den. Proběhlo slavnostní zahájení jejich vstupu do 1. tříd.

V letošním školním roce nastoupilo na naši školu celkem

47 žáků do dvou tříd.

Počasí nám přálo, a tak jsme se sešli v 8.00 hod. na sportovišti

u základní školy. Děti přivítal krátkým proslovem nejprve

pan ředitel Jaroslav Jirůtka, dále statutární zástupkyně ředitele

paní Lenka Jelínková a také pan starosta Petr Král.

Dorazili také zástupci firmy Beneš a Lát, od kterých děti

obdržely krásné dárečky, stejně tak od firmy Laktea a Girafruit

a od města Mimoň.

Po slavnostním jmenování prvňáčků a předání dárků měly

děti možnost setkat se s třídními učitelkami a chvíli si s nimi

popovídat, popř. se s nimi vyfotografovat.

Žáci zvládli tento slavnostní den skvěle i přes počáteční nervo-

zitu.

Přejeme našim prvňáčkům hodně štěstí, ať se jim ve škole

líbí a ať se do školy pokaždé těší.

Mgr. Olga Stará

První školní týden v 1. B
Letos se žáci 1. tříd kvůli epidemiologickým opatřením poprvé

posadili do školních lavic až 2. září.

Někteří byli trochu nervózní, ale přitom velmi natěšení. První

dny probíhalo seznamování se školním řádem, se svou třídou,

šatnou, školní družinou a jídelnou. Děti se seznámily také se

svými spolužáky a s ostatními vyučujícími, žáky a zaměstnanci

naší školy.

Naučily se také první školní návyky, jako je hlášení se o slovo,

příprava pomůcek na lavici, srovnání věcí na lavici, správné

sezení apod. První týden jsme opakovali, co už děti uměly

z mateřské školy a musím podotknout, že znalosti mají výbor-

né a jsou skvěle připravené na výuku v 1. třídě.

Přeji našim prvňáčkům mnoho štěstí, pevné vůle a ať jim to

těšení se do školy a nadšení do učení trvá co nejdéle.

Mgr. Olga Stará

STREET ART v 5. třídách
Na začátek školního roku nám příroda přichystala velmi

pěkné počasí, což nás přimělo přesunout výtvarnou výchovu

ze školních lavic ven.

Téma hodiny bylo výtvarné umění Street art, které je vytvářené

na veřejných místech („street“ = ulice). Motivy a objekty

street artu jsou rozmanité. Díla tohoto umění se pohybují

od běžných nápisů až po kresby a malby všech velikostí a celé

škály barevnosti. Užili jsme si u toho spoustu legrace a žákům

se výtvory velmi povedly. 

Mgr. Lenka Zetová, Tereza Vránová

Těžký život deváťáků
Začal nám další školní rok, který je jako vždy přelomový pro

prvňáčky, ale ani deváťáky nenechává chladnými. Je to

významný rok v jejich životě, kdy ukončí povinnou školní

docházku a budou si vybírat další cestu, na kterou se ve svém

životě vydají. A není to jednoduché rozhodování. Vybrat si

profesi, kterou chtějí vykonávat, a správnou školu k ní potřeb-

nou, je někdy pěkný oříšek. A co teprve projít úspěšně přijí-

macím řízením! 

A tak jim všichni přejeme pevné nervy po celý školní rok

a držíme pěsti, ať se dostanou na vysněné střední školy a uči-

liště. 

Mgr. Lenka Jarošová 
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ZŠ a MŠ Mírová
Zahájení školního roku
Letošní zahájení školního roku proběhlo, vzhledem k dané

epidemiologické situaci, odlišně. Protože jsme nechtěli naše

budoucí prvňáčky ochudit o „Pasování na školáka“, zorgani-

zovali jsme první školní den jinak než obvykle. Žáci druhého

až devátého ročníku se odebrali do svých kmenových tříd

a prvňáčci se shromáždili v parčíku před školou, kde byli

pasováni na školáky.

Slavnostního zahájení se také zúčastnila paní místostarostka

J. Bizoňová a zástupce SPOZ paní B. Chmielová, které žáky

pozdravily a rozdaly jim malé dárky.

I přes nepříznivou situaci se přivítání prvňáčků vydařilo.

Mgr. Martina Perutková

Sportovní den mládeže s Tenisovou akademií Jana Váni
Sportovní den mládeže s TAJV v Mimoni se uskutečnil

v pondělí 13. 9. 2021 od 10 hod na venkovním sportovním

hřišti ZŠ Mírová pro žáky 4. a 5. tříd. Jedná se o národní pro-

jekt, kde všichni účastníci akce soutěží v několika kolektivních

sportovních aktivitách (tenis, fotbal, florbal, házená, frisbee,

basketbal, konstrukce sportovních staveb). Nejúspěšnější

skupina bude soutěžit o finálová umístění v turnaji. Hráč,

který získá nejvíce bodů v Mimoni, vyhrává první místo

včetně vstupenky na Národní finále v Poděbradech (9. 12.

2021). Právě zde bude vítěz turnaje svým jménem a sportov-

ními výkony reprezentovat město Mimoň v konkurenci ostat-

ních měst.

Mgr. Martina Perutková

Olympijský den na ZŠ Mírová
V pátek 10. září se na ZŠ Mírová uskutečnila akce s názvem

Olympijský den. Celá akce začala v 8.30 před budovou školy

společným nástupem všech tříd. Po zahajovacím proslovu

„Řekyně“ zapálily olympijský oheň a jeden ze sportovců před-

nesl slib, který všichni přijali slovy „Tak slibuji“. Následoval

pochod tříd na Sokolku, kde bylo sportovní dopoledne zahá-

jeno společným startem všech dětí. Poté pokračoval dopolední

program, který mohl být díky slunečnému počasí venku. Žáci

společně se svými učiteli hráli různé hry a vyzkoušeli si vše-

lijaké olympijské disciplíny. Zároveň se v areálu školy konaly

závody jednotlivých tříd v běhu. Běžeckého závodu se zúčast-

nili úplně všichni žáci a z každé třídy bylo pak vybráno šest

nejrychlejších běžců – vždy tři dívky a tři chlapci. Tato šestka

byla vždy oceněna kovovou medailí na vítězné bedně a zároveň

každý žák získal od svých třídních učitelů papírovou medaili

a diplom. Celý den byl velmi vydařený také díky příjemnému

počasí a pohodové atmosféře.

Mgr. Martina Perutková

Zprávičky z MŠ Letná a MŠ Komenského
Uběhl jen jeden měsíc od začátku školního roku, ale děti už

se rozkoukaly. Počáteční ostych je pryč, nejmenším dětem

oschly tvářičky po ranním stýskání a objevily vřelou náruč

tet a nové hračky. V ostatních třídách se jede naplno. Cvičení,

hry, povídání o všem možném, pracovní listy, tvořivé chvilky,

zpívání, procházky za krásného podzimního počasí, čtení

pohádek… Jedna činnost dětí i učitelek střídá druhou tak,

jak to má být. Stejně, jako je každé dítko jiné, jsou i dny ve

školce různorodé. Někdy jde všechno jako po másle, jindy

s dětmi šijí snad všichni čerti, kteří jim našeptávají neustálé

pošťuchování, divočení a překřikování. Ale tak to přece v živo-

tě je, ne? I dospělí mají dobré a špatné dny. Děti však mají

jednu výhodu – ve školce dlouho chmury nevydrží, tváře se

rozveselí, čertíci se zklidní dřív, než si někdo ublíží, nešikov-

ným ručkám někdo pomůže a vždy se najde čas urovnat všech-

ny hádky, aby druhý den začínal zase jenom kamarádstvím.

A protože tomu zatím epidemiologická situace přeje, hned

druhý týden v září navštívilo školku oblíbené Divadlo Kolo-

běžka s popletenými pohádkami. Pak následoval koncert ZUŠ

pro předškoláky v místním kulturním domě. Chtěli bychom

za něj panu řediteli Zdeňku Lorenzovi moc poděkovat. Dětem

se pozvánky do všech oborů ZUŠ líbily a bavily je. Měsíc září

zakončila lekce lesní pedagogiky, která se konala na školní

zahradě. Zaměstnanci VLS Mimoň si připravili zajímavé sou-

těže a děti měly jedinečnou šanci prohlédnout a osahat spoustu

didaktických a názorných pomůcek z prostředí a života v lese.

Třídy starších dětí na toto téma ještě naváží vycházkou do

okolí školky. Budou poslouchat zvuky lesa, sledovat zvířata

(nebo jejich stopy) a změny v přírodě. Za měsíc se ukáže, zda

si zapamatovali, pro koho budou sbírat žaludy, kaštany a usu-

šené pečivo. Na co je ještě budou potřebovat, to zatím pro-

zrazovat nebudeme. U Berušek budou v rámci celoroční

soutěže plnit děti společně s rodiči různé úkoly. Odměna se

určitě najde pro každého, kdo se zúčastní.

Teď děti čeká podzim plný barev, chutí a vůní. Zralé, čerstvě

utržené voňavé ovoce, nejrůznější tvary a barvy hub, poletující

lehounké pavučinky, plody lesa schovávající se pod hroma-
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Roman Leiner
• úprava a údržba zeleně
• prořez stromů a stromků 

(včetně štěpkování)
• zahradnické práce (např. hrabání listí)
• úklid a ekologická likvidace zahradního 

odpadu

tel.: 728 67 30 15
e-mail: leiner-r@email.cz

(inzerce)

dami šustícího listí, sychravý ranní vzduch vonící deštěm

a tajemnou mlhou – to vše by mělo patřit do vzpomínek na

dětství…

Kolektiv učitelek

Léto na gymnáziu
Pravidelní čtenáři našich článků si možná už trochu zvykli

na to, že nebývají úplně nejkratší. Ovšem, jak se říká, výjimka

potvrzuje pravidlo a říjnové číslo, informující o dění v létě,

touto výjimkou bývá.

Tak jako každý rok se i v létě na gymnáziu něco dělo. Ne mno-

ho, ale dělo. V pavilonu B probíhaly malířské práce, které

navázaly na ty loňské v pavilonu A. Došlo také k dalším drob-

ným úpravám arboreta a jezírka (včetně zvýšení počtu ryb

přirozenou cestou a vzniku nového záhonku) a k opravě scho-

dů bočního vstupu do pavilonu B.

Mnohem zajímavější ale byla akce, která probíhala na gym-

náziu v druhé polovině července (konkrétně mezi 19. 7. a 23.

7.). Více informací přímo od Ondřeje Tavody, nové posily

našeho pedagogického sboru: „V letošním roce se robotický

tábor konal na našem gymnáziu poprvé. Zúčastnilo se 13

dětí, včetně některých současných žáků. V rámci tábora jsme

pracovali s inteligentními Ozoboty, stavěli roboty z Lega, pro-

gramovali a zapojovali Arduino přesýpací hodiny a tvořili

vektorovou grafiku. Jeden den jsme věnovali celodennímu

výletu s QR kódovanou. Táborníci postupovali podle předem

připravených instrukcí uložených v QR kódech. Na každém

stanovišti je čekal úkol nebo šifra, bez které se nemohli posu-

nout na další pozici, neboť neznali přesné souřadnice. Spo-

lečnými silami všechny šifry úspěšně vyřešili, a tak jsme

nakonec cílovou páskou prošli. Kromě algoritmů, šifer a týmo-

vých úkolů si táborníci vyzkoušeli i Scavenger hunt v lesích

u Hradčan. Tábor jsme zakončili hravě v pátek, popřáli si

pěkné prázdniny a slíbili si účast na dalším ročníku.“

Na závěr tedy snad alespoň všem mnoho zdaru do nového

školního roku.

Mgr. Jaroslav Balcar
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PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá,

Dominant všechny barvy, Green Shell – typu Araukana
a Dark Shell – typu Maranska. stáří 16–20 týdnů, 

cena 185–229,- Kč/ks

Prodej: 27. 10. 2021 ve 14.30 hod.
Mimoň – Benzina – směr Stráž pod Ralskem

Výkup králičích kožek – cena dle poptávky.

Info: po–pá 9.00–16.00 hod.,
tel. 601 576 270, 728 605 840

www.drubezcervenyhradek.cz

(inzerce)

ZUŠ V. Snítila v Mimoni, 

aneb včera, dnes a zítra
Vážení rodiče, žáci a přátelé,

dovolte mi, abych Vás co nejsrdečněji přivítal ve školním roce

2021/2022 a pevně doufám, že to bude rok, kdy se budeme

v prostorách školy, na koncertech, vernisážích či městských

akcích potkávat častěji. Minulý rok nebyl pro základní umě-

lecké vzdělávání zrovna rokem šťastným, ale jak se říká: Co

tě nezabije, to tě posílí. Musím smeknout před žáky a učiteli

naší školy za jejich obětavost, ale také jim v mnohém gratu-

lovat. I přes nepříznivé podmínky přinesla výuka své ovoce.

Jmenujme úspěchy žáků houslové třídy pana učitele Josefa

Žáka, jehož svěřenci obdrželi první, druhá i třetí místa v repu-

blikových soutěžích. Jmenujme úspěchy žáků paní učitelky

Vendulky Böhmové, jejichž výtvarné práce vyhrávaly soutěže

celostátního měřítka. A v neposlední řadě gratulujeme žákovi

pana učitele Marka Musila k úspěšnému přijetí na teplickou

konzervatoř. Toto všechno a ještě mnohem více se stihlo udát

v době distanční výuky. Gratuluji všem!

Nyní se pojďme podívat na současné dění v ZUŠ. Tento školní

rok jsme zahájili s velkým nasazením. Již 11. 9. 2021 zahrála

školní kapela “Chrousti”, pod vedením paní učitelky Martiny

Vítkové, při příležitosti Dne otevřených dveří na zámku Doksy.

Děkujeme Ministerstvu pro místní rozvoj ČR za pozvání

a těšíme se na další spolupráci. Dalším počinem, který jsme

si v letošním roce dali na seznam, je osvěta. Dne 13. 9. 2021

proběhly v prostorách KD Ralsko v Mimoni výchovné kon-

certy. 

Ve dvou komponovaných blocích nám bylo ctí přivítat dohro-

mady cca 200 dětí z 1. a 2. tříd ZŠ a MŠ. Komponované bloky

představily obory ZUŠ, hudební nástroje, písně z pohádek

a vůbec smysl základního uměleckého vzdělávání. Děkujeme

tímto za účast.

Tento školní rok se můžete těšit na spoustu akcí, ať už úplně

nových, nebo tradičních a osvědčených. Některé určitě znáte,

např. koncerty učitelů, vánoční koncerty, vernisáže, interní

koncerty, taneční představení apod. a některé si zatím nechá-

me pro sebe :-). Novinka, o kterou se rádi podělíme již teď,

je AKADEMIE SENIORŮ PŘI ZUŠ V. SNÍTILA. Tímto zveme

seniory do výtvarného a tanečního oboru. Více informací

naleznete na webu školy či na telefonu. O dalších akcích bude-

me včas informovat na webu školy, sociálních sítích nebo for-

mou výlepu plakátů. Všem přeji plno chuti do práce a hlavně

radost ze života. Ta je teď potřeba nejvíce. 

Se srdečným pozdravem, 

Zdeněk Lorenz, DiS., ředitel ZUŠ V. Snítila, Mimoň
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Slavnostní předávání cen v rámci
dětského dne Ministerstva vnitra
V rámci konání 18. ročníku dětské soutěže Svět očima dětí

vybrala komise odboru tisku a public relations Ministerstva

vnitra mezi oceněná díla v 1. kategorii na téma „Bezpečná

cesta do školky“ práci žáka ZUŠ V. Snítila Mimoň, a to dílo

Alžbětky Buzkové, která obsadila krásné 1. místo se svým 3D

dílkem. 

V 2. kategorii „Výhody a nevýhody mobilních telefonů“ se

umístila na 1. místě se svým 3D dílem Anežka Buzková. Slav-

nostní předávání oceněným se uskutečnilo 11. září 2021

v areálu OLYMP Centra sportu Ministerstva vnitra. Pro tvůrce

nejlepších prací byly připraveny hodnotné ceny. 

Slavnostní předání cen bylo součástí programu Dětského dne

Ministerstva vnitra. Program dětského dne probíhal od 10

do 17 hod. Samotné vyhlášení vítězů soutěže Svět očima dětí

proběhlo od 11 hod. a oceněným v 1. kategorii předával cenu

Ministr vnitra Jan Hamáček. 

Pro děti byl připravený doprovodný program ve spolupráci

se složkami integrovaného záchranného systému. Ukázku ze

své činnosti předvedli zástupci Policie ČR, Hasičského

záchranného sboru a zdravotníci. Doprovodný program byl

přístupný pro oceněné žáky i jejich spolužáky a doprovod. 

Na slavnostní předávání cen jsme Anežku a Alžbětku společně

doprovodili a užili si krásný den plný soutěží a zábavy. 

Mgr. Vendula Böhmová

Výtvarný obor ZUŠ V. Snítila Mimoň

Výtvarný obor ZUŠ V. Snítila Mimoň 
Žáci ZUŠ V. Snítila Mimoň se zúčastnili Československé

výtvarné soutěže s názvem „BOJ S PANDEMIÍ“. V době dis-

tanční výuky se zapojili a tvořili díla na zadání: “NAŠI DNEŠ-

NÍ HRDINOVÉ” nebo “JAK TO VIDÍM A CÍTÍM JÁ".

Organizátory byly Univerzita Karlova, Slovenský inštitút

v Prahe, Česká centra a spolek W&ART z. s. v partnerství se

Svazem měst a obcí České republiky.

Tříetážová československá výtvarná přehlídka s názvem ”BOJ

S PANDEMIÍ” slouží k uctění těch, kteří v každodenním

životě dělali, resp. dělají maximum, případně obětovali své

zdraví a v některých případech i životy pro to, aby dopady

celosvětové pandemie byly pro občany naší země co nejmenší. 

Do užšího kola bylo vybráno i dílo naší žákyně Karolíny Tesa-

řové, a i její dílo bude představeno na výstavách „BOJ S PAN-

DEMIÍ“ nejen v tuzemsku, ale i v zahraničí. Hlavním cílem

výtvarné přehlídky je dát impuls mladým lidem, ale i dalším

umělcům, k zamyšlení nad vlnou pomoci potřebným lidem

v regionech či nad dramatickými situacemi při záchraně

zdraví a životů. Dílo nejen naší Karolínky bylo možné zhléd-

nout v Karolinu na Univerzitě Karlově v Praze, Ovocný trh

541/3 od 11. 9. do 12. 9. 2021.

Z okresního a krajského kola výtvarné soutěže na téma „Požár-

ní ochrana očima dětí a mládeže“ vyhlášené Sdružením hasičů

Čech, Moravy a Slezska postoupila v kategorii ZUŠ 2 ve věkové

hranici 11–15 let do celorepublikového kola žákyně ZUŠ

V. Snítila Mimoň Kateřina Šimíčková. V celorepublikovém

kole obsadila 3. místo. Slavnostní předávání ocenění se usku-

tečnilo na Zámku Přibyslav.

Mgr. Vendula Böhmová

Výtvarný obor ZUŠ V. Snítila Mimoň
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Léto s Vážkou 2021
Stejně jako každý rok i letos přichystalo středisko volného

času Vážka Mimoň pestrou nabídku činností pro děti školního

věku. Rodiče měli příležitost přihlásit své děti jak na pobytový

tábor, tak na řadu příměstských táborů. 

Všechny tábory se odehrávaly za podobných podmínek jako

loni, tedy ztížených o hygienická opatření, která byla kom-

pletně známá až téměř v posledním týdnu školního roku.

Přesto můžeme konstatovat, že tábory byly řádně naplněné

a že o ně byl velký zájem.

Pobytový tábor „Borůvčí 2021“ se letos netradičně konal

v prostorách Vážky, což se nakonec ukázalo i vzhledem

k hygienickým opatřením, ne příliš přejícímu počasí a skvělé

dopravní obslužnosti jako velmi výhodné. Na vážkovské

zahradě tak na téměř 14 dní vyrostl klasický stanový tábor,

který však byl skryt městskému ruchu, a tak si všichni účastníci

mohli spokojeně užívat táborového života – stejně jako v letech

předešlých. Táborový program mohl být navíc doplněn

o několik „cestovatelských“ zážitků – děti si udělaly několik

výletů jak vlakem, tak pěšky, tak na kole. Nechyběla ani skvělá

etapová hra – tentokrát jsme se s námořníky vydali kolem

světa. Děti z tábora odjížděly řádně unavené, ale spokojené

a šťastné.

Vážka uspořádala také celkem 6 příměstských táborů, které

pokryly celý zbytek letních prázdnin. Snažili jsme se letos

být s dětmi co nejvíce venku, a tak se není čemu divit, že jsme

podnikli řadu „objevitelských“ výletů za krásami blízkého

i vzdálenějšího okolí. Děti mohly navštívit jak řadu historic-

kých památek, tak přírodních i kulturních zajímavostí. Velmi

se nám líbil např. výlet na Tolštejn a Jedlovou, na zámek Frýd-

lant nebo tradiční výšlap na Ralsko, sochy ve skalách v Brništi

nebo naučná stezka či vodopády v Oldřichově v Hájích. 

Na spoustu úžasných zážitků z léta s Vážkou děti určitě ještě

dlouho nezapomenou. Svědčí o tom nejen to, že o nich svým

rodičům ještě i teď vyprávějí, ale také řada krásných vzkazů,

které se k nám dostávají. 

Děkujeme a těšíme se zase za rok! 

Holky z Vážky

Nabídka kroužků DDM Vážka Mimoň

pro školní rok 2021–2022

Už víš, jak budeš trávit svůj volný čas? Ne? Tak mrkni, co
jsme pro tebe letos přichystali :-)
Našich kroužků je spousta a ty máš jedinečnou možnost si

vybrat! Přihlášky přijímáme až do naplnění kapacity jednot-

livých kroužků. Za každý první kroužek u nás zaplatíš 150,- Kč,

za druhý už jen 100,- Kč na celý školní rok.

Co získá každý, kdo se řádně přihlásí?
� kvalitní zájmové vzdělávání probíhající po celý školní rok

� na konci školního roku osvědčení o absolvování zájmového

vzdělávání

� klíč k vlastnímu rozvoji, nové přátele, kamarády...

� možnost ovlivnit dění ve Vážce

Tak proč to nezkusit? Těšíme se na tebe :-)

Název kroužku Vedoucí Čas konání

1. Chovatelský kroužek B. Špásová Po, st, pá 14.00 - 15.00

2. Klub Cvrček B. Špásová Po, út, st 9.00 - 11.00

3. Výtvarná dílna 

v OK Cvrček B. Špásová Po, út, st 10.00 - 10.30

4. Běžecký kroužek B. Špásová Pondělí 15.00 – 16.00

5. Angličtina hravě K. Petrová Úterý 14.00 - 14.45

6. Aerobik K. Petrová Úterý 15.00 - 16.00

7. Výtvarná dílna 

pro nejmenší B. Špásová Úterý 15.00 - 16.00

8. Taneční školka 

(4–6 let) B. Špásová Úterý 16.00 - 17.00

9. Kuchařská dílna K. Petrová Středa 14.00 – 15.45

10. Míčové hry B. Špásová Středa 15.15 – 16.15

11. Fitness kroužek K. Petrová, 

B. Špásová Středa 16.15 – 17.15

12. Pěvecký soubor K. Petrová Čtvrtek 14.00 - 15.00

13. Zumba pro děti 

(7–10 let) B. Špásová Čtvrtek 14.00 - 15.00

14. Výtvarná dílna B. Špásová Čtvrtek 15.15 - 16.45

15. Ekokroužek K. Petrová Čtvrtek 15.00 – 16.30

16. Pohybové hry K. Petrová Pátek 14.00 - 15.30

17. Korál K. Petrová Pátek 16.00 – 18.00

18. Dámský klub K. Petrová 1x za měsíc

19. Kroužek „Výletníček“ K. Petrová, 

B. Špásová 1x za měsíc (sobota)

Podmínkou otevření kroužku je alespoň 5 přihlášených zájem-

ců. Kroužky začnou od 4. 10. 2021!

Přihlášky a další podrobnosti včetně popisů kroužků najdete
na zsamsmirova.cz/ddm-vazka, na fcb profilu DDM Vážka
nebo přímo ve Vážce v Nádražní ulici 170 v Mimoni.
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Tip na výlet

Hrad Helfenburk 
K tomuto výletu po krásách severočeského Litoměřicka lze

použít prostředků hromadné dopravy, individuálních moto-

rových přibližovadel i různých šlapohybů, ale hlavně vlastních

dolních končetin, bez jejichž zapojení to prostě nejde. Cesta

většinou povede nahoru – dolů, ale náročné úseky zde nej-

sou.

Na cestu se můžete vydat z Úštěku, odkud vede ke zřícenině

žlutá turistická značka (přibližně 6 km). Cesta vede přes

Lhotu, kolem hájovny a dále Ptačím dolem a je vhodná i pro

jízdu na kole, ale i s kočárkem. V blízkosti hradu jsou dvě

parkoviště. Nejvyužívanější se nachází nedaleko obce Ostrá,

druhé je na kraji obce Rašovice.

Půvabný skalní hrad Helfenburk neboli Hrádek postavili

v první polovině 14. století Ronovci, ale už roku 1375 se dostal

do vlastnictví pražského arcibiskupství. Mezi jeho nejznámější

vlastníky se řadí arcibiskupové Jan Očko z Vlašimi a Jan z Jen-

štejna. Právě v jejich době prošel hrad největšími úpravami

a rozšířením. Masivní opevnění, které výrazně změnilo cel-

kový ráz hradu, nechal postavit Jan z Jenštejna. V bouřlivých

dobách husitských válek se hrad stal útočištěm arcibiskupa,

poté přešel do šlechtických rukou. Obydlen zůstal ještě téměř

po celé 16. století. Roku 1620 byl zapálen a zničen. Hlavní

věž se dočkala romantických úprav v letech 1887-1890, kdy

zříceninu hradu koupil a upravil průmyslník hrabě Josef von

Schroll a stala se tak atraktivní pro turisty. 

Za zmínku stojí zajímavá legenda, která tvrdí, že zde počátkem

17. století žila tlupa opic, která sužovala okolí natolik, že je

muselo zničit císařské vojsko. Hradu se tehdy údajně říkalo

Affenburg (Opičí hrad) a vše zavinil šlechtic, který si dvě

opičky přivezl z toulek po světě. Ty mu utekly a neštěstí bylo

na světě…

Komplex hradeb vysokých až 12 metrů, kterému dominuje

přes 17 metrů vysoká věž, je volně přístupný po celý rok.

Pouze třípatrová věž je přístupná jen o víkendech a je využí-

vána jako rozhledna. Několik kilometrů odtud východním

směrem u obce Blíževedly se nachází malý skalní hrádek Hří-

delník a zřícenina hradu Ronov. Severozápadním směrem je

k vidění Kalvárie u obce Ostrá, kterou místní nenazvou jinak

než Kostelíčky.

Nejen unikátně dochovaná obvodová hradba činí z Helfen-

burku chráněnou kulturní památku. Rozhled po krajině

a atmosféra mohutné stavby rozhodně stojí za vidění.

Kalvárie na Ostré
Barokní poutní místo se nachází na vrchu Kalvárie nad obcí

Ostré, která je vzdálena 1,5 km od Úštěku. Soubor objektů

nechal v letech 1703-1707 vystavět pan Václav Růžička, hejt-

man zdejšího jezuitského panství se sídlem v Liběšicích. Za

autora stavby je považován známý barokní stavitel italského

původu Octavio Broggio.

Přístupovou cestu k hoře lemují již od vsi Ostré výklenkové

kaple křížové cesty z období baroka a klasicismu. Cesta sym-

bolizuje biblickou Zahradu getsemanskou a ústí na spodní

terasu objektu. Odtud stoupá na vrchol monumentální pís-

kovcové schodiště s výklenky a pozůstatky barokních soch.

Nezaměnitelné panorama tvoří trojice kaplí – mezi bočními

totožnými kaplemi Nalezení a Povýšení sv. Kříže je umístěna

podélná kaple Božího hrobu.

Slavná pouť se zde konávala vždy 3. května a někteří poutníci,

horliví ve své víře, zdolávali kdysi schodiště vedoucí ke kaplím

po kolenou. 

V nedávné době byl celý areál opraven a obnoven s cílem

zabránit postupující devastaci a zachovat toto přitažlivé místo

pro další generace.

Barokní poutní místo na vrcholu Kalvárie je hojně navště-

vováno turisty nejen pro svůj starodávný půvab, ale také jako

místo s nádherným výhledem na Úštěcko. Návštěva tohoto

kdysi velmi výstavného objektu je i díky pozitivní energii

mimořádně působivým zážitkem.

Zdroj: www.kudyznudy.cz, www.ceskestredohori.cz

Okolní akce
1.–3. 10. a 26.–31. 10. od 9.00–15.00 hod. bude zpřístupněna

středověká věž s vyhlídkou po okolí zámku Lemberk. Více

informací: www.zamek-lemberk.cz

9. 10. od 15.30 hod. v KD U jezera ve Stráži pod Ralskem –

divadlo pro děti od tří let Jak bylo, když nebylo. Více infor-

mací: www.strazpr.cz

16. 10. od 18.00 hod. proběhne v Centru textilního tisku

v České Lípě one-man show namíchaná s interaktivním divad-

lem Všechny báječný věci
23. 10. od 17.30 hod. divadelní představení v Kulturním domě

Crystal S vyloučením veřejnosti. Více informací: www.cl-

kultura.cz

30. 10. od 15.00 hod. sraz masek a dýňování – Halloween
s Honzou Popletou v KD U jezera ve Stráži pod Ralskem.

Více informací: www.strazpr.cz
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Mimoňské muzeum hledá svědectví,
fotografie a exponáty
Městské muzeum Mimoň hodlá v příštích letech vybudovat

novou expozici, která bude orientována na dějiny Mimoně.

Důraz v plánované expozici má být kladen také na někdejší

vojenský výcvikový prostor a na to, jak přítomnost němec-

kého, československého i sovětského vojska ve 20. století

ovlivňovala život ve městě. Na přípravě nové autorské expozice

Muzeum v Mimoni spolupracuje s Vlastivědným muzeem a

galerií v České Lípě. Pověřenou osobou je zde historik Mgr.

Tomáš Cidlina, který navazuje kontakty, sbírá poznatky a při-

pravuje celkovou koncepci. 

Při tvorbě nové expozice je třeba se opřít i o nové poznatky,

fotografie a materiály, které mohou posunout dále naši dosa-

vadní představu a znalost tématu. V neposlední řadě jsou pro

nás důležité také potenciální trojrozměrné předměty, které

se možná potulují v soukromých mimoňských garážích a kůl-

nách, zatímco by se mohly stát zajímavými exponáty budoucí

expozice. 

Proto se také Muzeum Mimoň i historik Mgr. Tomáš Cidlina

obracejí na občany, kteří by se záměrem mohli pomoci. Pokud

máte doma předměty odkazující na minulost Mimoně nebo

vojenského prostoru v jejím okolí, zkuste popřemýšlet, jestli

by nebylo zajímavé je nabídnout muzeu a tím zpřístupnit

s náležitým výkladem široké veřejnosti. Zrovna tak nás zají-

mají Vaše fotoarchivy, ve kterých se může zrcadlit minulost

města a které bychom rádi oskenovali a vytvořili tak rozsáhlou

obrazovou kartotéku k dějinám Mimoně. 

Pracovník muzea Mgr. Tomáš Cidlina by touto cestou chtěl

oslovit také některé mimoňské pamětníky, jejichž vzpomínky

na Mimoň v uplynulých stoletích by rád zdokumentoval.

Rozšířil by se tím jeho vlastní muzejní výzkum orální historie,

kterému se na Českolipsku věnuje dlouhodobě a zároveň by

nové poznatky a svědectví mohla pomoci plastickému pro-

vedení chystané expozice.

Pokud nám se záměrem chcete pomoci či máte něco, co by

nás mohlo zajímat, kontaktujte prosím muzeum v Mimoni. 

Blanka Marčoková tel. 725 854 377, 

muzeum@kulturamimon.cz

Předem děkujeme za Váš zájem a těšíme se na Vaše reakce.

Radka Pipalová a Mgr. Tomáš Cidlina

Rozšíření Retro muzea
Mimoňské Retro muzeum rozšířilo svoji expozici. V Retro

muzeu v Mimoni došlo ke změně. Už tam

nenajdete   jenom kočárky, panenky, dětské knížky a hračky

vašeho dětství. V nově vzniklé expozici "kuchyně našich babi-

ček" najdete artefakty, které dnešní děti neznají a dospělí

zavzpomínají na svoje dětství. Přijďte si to prohlédnout. Pose-

dět třeba u kávy a zavzpomínat. Retro muzeum najdete v uli-

ci U hřebčína (bývalý areál kasáren), otevřeno je každé úterý

od 13 do 16 hodin, anebo po telefonické domluvě na tel. čísle

724 522 279.

Lenka Špačková

Mimoň a okolí 
na dobových pohlednicích
18. 8. 2021 v Městském muzeu v Mimoni jsme konečně uvedli

dlouho očekávanou knihu Mimoň a okolí na dobových

pohlednicích.

Kniha má 250 stránek a na 500 dobových pohlednic z období

od konce 19. století do roku 1950.  V knize najdete i pohlednice

z Ploužnice, Vranova, Srního potoka, ale také Pertoltic pod

Ralskem.

Uvedení knihy se zúčastnili autoři a vydavatel   p. Petr Prá-

šil.

Zároveň byl k prodeji i novotou vonící kalendář na dobových

pohlednicích na r. 2022 a jako bonus kapesní kalendářík.

Knihu i kalendář lze zakoupit v Městském muzeu, v infocen-

tru, anebo u p. Lenky Špačkové v  Retro muzeu (tel.

724 522 279).

Spolek historie Mimoňska
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SPOZ informuje
Spolek pro občanské záležitosti při Městském úřadu v Mimoni

připravil na 2. září 2021 zájezd pro mimoňské seniory. 

V dopoledních hodinách jsme dorazili na parkoviště a odtud

jsme se vydali do Hospitálu v Kuksu, který byl založen hra-

bětem Františkem Antonínem Šporkem na počátku 18. století

jako místo odpočinku vysloužilých vojáků, o které pečoval

řád milosrdných bratří. Jde o významnou barokní památku,

na jejímž vzhledu se podíleli umělci světového formátu: přede-

vším architekt Giovanni Batista Alliprandi a sochař Matyáš

Bernard Braun.  

Od deseti hodin jsme měli dojednánu prohlídku v základním

prohlídkovém okruhu, kde jsme se dozvěděli na modelu kuk-

ského údolí o historii tohoto unikátního barokního areálu

a stavebním vývoji hospitálu a o osobnosti hraběte Františka

Antonína Šporka. Hlavní hospitální chodba nabízela nově

restaurovaný cyklus nástěnných maleb Tanec Smrti. Při pro-

hlídce jsme zhlédli nejstarší barokní lékárnu v České republice

U Granátového jablka. Prohlídka byla zakončena v lapidáriu

a tam jsme se seznámili s originály alegorií Ctností a Neřestí

od nejvýznamnějšího českého barokního sochaře Matyáše

Bernarda Brauna.

Po obědě byla druhým zastavením nově otevřená expozice

věnovaná textilnímu tisku, která vznikla ve spolupráci města

Dvora Králové, Městského muzea ve Dvoře Králové nad

Labem, UPM, Národního technického muzea, Královéhra-

deckého kraje a Střední školy informatiky a služeb. 

V prostorách bývalých dílen na bývalé Střední průmyslové

škole na nábřeží Jiřího Wolkera jsme viděli exponáty, které

nám přiblížily způsoby, druhy a možnosti potisku textilu.

Díky původním strojům doplněným množstvím vzorníků,

látek či modrotiskovou dílnou nahlédnete pod pokličku nejen

tiskařům, ale i designérům, rytcům a vzorkařům. Byla pro

nás připravená malá tiskařská dílna, kde jsme si mohli pomocí

ručně vyráběných forem ozdobit látku podle vlastní fanta-

zie.

Výlet byl zakončen procházkou po Dvoře Králové nad Labem

s malým zastavením v místní cukrárně, kde se někteří z nás

na závěr zájezdu odměnili sladkou tečkou. Počasí nám přálo

a senioři prožili pěkný sluníčkový den. 

Mgr. V. Böhmová, tajemnice SPOZu

Výzva k výstavě vánočních ozdob
Vážení občané, 

od 14. listopadu 2021 v Městském muzeu v Mimoni chystáme

výstavu vánočních ozdob. 

Máte-li doma vánoční ozdoby, o kterých si myslíte, že by stálo

za to se o jejich výjimečnost či krásu podělit s ostatními, pro-

síme o jejich zapůjčení. 

Ozdoby můžete po předchozí telefonické domluvě přinést

do Městského muzea, nejpozději do 5. 11. 2021. Informace

na telefonním čísle 725 854 377 nebo na e-mailové adrese

muzeum@kulturamimon.cz.

Děkujeme a těšíme se na Vaši spolupráci.

Blanka Marčoková

Kultura Mimoň, příspěvková organizace
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Turnaj tříčlenných týmů - šipky
Šipkový turnaj tříčlenných týmů - slunečná sobota 24. 7. 2021.

Po dlouhé době jsme se sešli u Českého Lva ke společnému

šipkovému turnaji, účast 15 týmů byla skvělá - hráči z Mimoně,

Nového Boru, České Lípy, Skalice, Mladé Boleslavi, Ralska.

Prostě velká parta bezva lidiček, kteří si přijeli po dlouhé

době zahrát společný turnaj. 

Hrálo se formou 501 DO, 501 DO, 501 DO, Liga 501 a Criket.

Týmy musely získat tři vítězství k dalšímu postupu, navíc

součástí každého týmu musela být alespoň jedna žena.

Výsledky:

1. JI-RA-DA: Jirka Pavlík, Radka Čechová, David Vencl

2. STARS NOVÝ BOR: Jiří Mengr, Bětka Husáková, Jan Kurek

3. KV: Jan Salák, Bohunka Bartošová, Michal Souček

4. ASTERIX-OBELIX A KLEOPATRA: Robert Polívka, Jiřina

Kurková, Václav Šťastný 

5.-6.  ZBYŠKOVCI: Zbyněk Ženka, Martin Kalva,  Šárka Kal-

vová

5.-6. GARAŽ PICO LIBOR: Ondřej Černák, Andrea Massr-

nová, Josef Belanský

7.-8. EL PARO: Roman Kyru Třísko, Eliška Paříková, Patrik

Oreský 

7.-8. SEMAFOR MB: František Řezáč, Jaroslava Lisická, Jaro-

slav Pitrmoc 

9.-12. HROŠI : Lukáš Syrový, Jana Pekařová, Zdeněk Pekař,

9.-12. KROKODÝL: Milan Kodýtek, Pavlína Eberlová, Tomáš

Kodýtek.

9.-12. NIC MOC: Petr Hons, Alena Motejlová, Marek Valo-

vič

9.-12. 6x6: Pavel Bareš, Marta Obdržálková, Břetislav Žalou-

dek 

13.-15. RŮŽEK: Michal Kovář, Hanka Davidová, Lukáš Titě-

ra

13.-15. KŘOVÁCI: Radim Janda, Božena Svěženová, Vladimír

Svěžen.

13.-15. TÝM STRÝCE KARLOSE: Karel Jiřičný, Eva Jeriová,

Jirka Antoš 

Souběžně se hrál turnaj jednotlivců, který měl také své vítěze

a to:

1. Břetislav Žaloudek 

2. Roman Kyru Třísko

3. Majstr

Děkuji tímto rozhodčím: manželům Ivě a Gustovi Audyovým. 

Rovněž Tomášovi Rolencovi - Rohlíčkovi, který se postaral

o grilování kýt, aby se soutěžící mohli občerstvit. A jeho

pomocnici Silvě Hutníkové.

Vítězům ještě jednou gratulace, ale za nás můžeme konsta-

tovat, že jsme moc rádi, že jste dorazili a byla to moc příjemná

sobota. 

Nadále hrajeme každé pondělí a středu od 18 hodin dlouho-

dobý turnaj UŠO, kterého se může účastnit široká veřejnost

všech věkových kategorií.

Zdeněk Pekař - za šipkový klub Čeští lvi

Karate v Mimoni jede
Do náboru na karate v Mimoni se přihlásilo 15 nových dětí.

Přes problémy se začátkem školního roku, kdy se nemohly

předvádět ukázky, si děcka cestu do tělocvičny našla, a tak

máme záruku, že karate v Mimoni bude pokračovat. 

A tým se připravuje na 1. kolo Libereckého poháru talentů,

který proběhne 26. 9. 2021 v hale SOU 28. října Česká

Lípa.  

Na této soutěži se nám daří, a tak věříme, že si nominaci na

MČR vybojují další členové našeho klubu. 

19. 9. 2021 jede do Prahy Andrej Privratskiy na 2. kolo Národ-

ního poháru ČSKe. 

Foto z Mimoně, A tým, trenéři a rozhodčí v přípravě na soutěž.

Josef Polák, trenér
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Mimoňští policisté ve spolupráci 
se strážníky zachránili život
V sobotu 28. srpna po 20. hodině vypukl v jedné z řadových

garáží v ulici U Nemocnice v Mimoni požár osobního vozidla,

který se jeho majitel neúspěšně snažil zlikvidovat ručním

hasicím přístrojem.

Na místo nakonec vyrazily tři dobrovolné hasičské sbory včetně

profesionálních hasičů z Jablonného v Podještědí a České Lípy.

U události nechyběli ani policisté a městští strážníci.

Třiasedmdesátiletého vlastníka hořícího auta událost rozrušila

natolik, že na místě zkolaboval. Praporčík Václav Serdel u něj

ihned zkontroloval životní funkce a zjistil, že nedýchá. Strhnul

z něj proto košili a zahájil masáž srdce. Mezitím donesl místní

strážník Jiří Samek ze svého služebního vozidla defibrilátor

a společně k tělu seniora připevnili elektrody. Přístroj pak

doporučil jeden výboj, který mu policista aplikoval a dál

pokračoval v srdeční masáži do doby, než pacient začal sám

dýchat. Senior nabyl vědomí ještě před příjezdem zdravotnické

záchranné služby.

Za tento profesionální zásah zdravotníci policistovi mimoň-

ského obvodního oddělení Václavu Serdelovi a městskému

strážníkovi Jiřímu Samkovi poděkovali.

Praporčík Václav Serdel nezachraňoval život s použitím defi-

brilátoru poprvé. Jedná se o stejného policistu, který v roce

2017 se svým kolegou z mimoňského obvodního oddělení

udržel při životě do příjezdu zdravotnické záchranné služby

teprve 12letou dívku, kterou doma v noci ve spánku postihla

zástava srdce. Do té doby rodiče o tom, že má jejich dcerka

nemocné srdce, vůbec nevěděli. Dnes je z dívky velká slečna

a těší se dobrému zdraví.

V Libereckém kraji jsme za dobu fungování projektu „AED

pro Liberecký kraj“ pomohli zachránit život devíti lidem,

zajímavostí jistě je to, že v šesti případech byli pacienti

„v rukách“ mimoňských policistů.

Por. Bc. Ivana Baláková, Policie ČR

HASIČI RADÍ OBČANŮM

Aby u nás nehořelo – spalinové cesty
Babí léto a následné měsíce s sebou přinášejí pokles teplot

a leckdo z nás si pak rád zatopí v kamnech či v krbu. Idylka

je to kouzelná, ale aby zůstala zachována po celou topnou

sezónu, je důležité věnovat čas údržbě a kontrole spalinových

cest včetně spotřebičů paliv. Požár, vzniklý na základě lidské

nedbalosti úzce související s technickým stavem komínu

a způsobem topení, je totiž velmi častým jevem.

Abychom požáru předešli, je nutné zajistit řádný stavebně

technický stav komínů (zpravidla svislá konstrukce s jedním

nebo více otvory, které slouží k odvodu kouře z tepelných

spotřebičů) a kouřovodů (roura spojující kamna s komínem)

s připojenými tepelnými spotřebiči. 

Zásady požární bezpečnosti při provozu komínů a spotřebičů

paliv jsou pro fyzické osoby, podnikající fyzické osoby i pro

právnické osoby obsaženy v ustanovení § 43–47 zákona

č. 133/1985 Sb., o požární ochraně a vyhlášce č. 34/2016 Sb.,

o čištění, kontrole a revizi spalinové cesty. V souladu s uve-

deným nařízením si každý musí počínat tak, aby při provozu

komína a kouřovodu (dále jen „spalinová cesta“) a spotřebiče

paliv nedocházelo ke vzniku požáru. Provoz spalinové cesty
se považuje se vyhovující z hlediska ochrany zdraví, života
nebo majetku osob, jestliže se čištění, kontrola a revize spa-
linové cesty provádí způsobem podle tohoto zákona.
A kdo a kdy tedy provádí kontrolu, čištění a revizi?
� Kontrolu a čištění spalinové cesty může provést pouze osoba,

která je držitelem živnostenského oprávnění v oboru komi-

nictví (kominík). Kontrola a čištění spalinové cesty se pro-

vádí ve stanovených lhůtách, které jsou závislé na druhu

paliva a výkonu připojeného spotřebiče. Svépomocí lze pro-
vést pouze čištění spalinové cesty, k níž je připojen spotřebič
na pevná paliva o výkonu do 50 kW včetně, a čištění spa-
linové cesty, která slouží pro odvod spalin od náhradních
zdrojů elektrické energie (dieselagregáty). O provedené

kontrole spalinové cesty musí kominík vyhotovit Zprávu

o provedení čištění a kontroly spalinové cesty. Pokud čištění

prováděla svépomocí podnikající fyzická osoba nebo práv-

nická osoba, musí o tomto čištění učinit písemný záznam.

� Revizi smí provádět držitel profesní kvalifikace kominík –

revizní technik spalinové cesty. Zda má dotyčná osoba pří-

slušnou kvalifikaci si lze ověřit na stránkách MV GŘ HZS ČR:

https://aplikace.hzscr.cz/revizni-technik-spalinovych-cest/.

O jejím výsledku vyhotoví Zprávu o revizi spalinové cesty,

jejíž nedílnou součástí je Technický protokol revize spalinové

cesty. Revize musí být provedena vždy před uvedením nové
spalinové cesty do provozu nebo po každé stavební úpravě
komínu, při změně druhu paliva připojeného spotřebiče
paliv, před připojením spotřebiče paliv do nepoužívané
spalinové cesty, před výměnou nebo novou instalací spo-
třebiče paliv (výjimka uvedena ve vyhlášce), po komínovém
požáru, při vzniku trhlin ve spalinové cestě, jakož i při vzni-
ku podezření na výskyt trhlin ve spalinové cestě.

� Lhůty k provedení jsou uvedeny v příloze č. 2 vyhlášky

č. 34/2016 Sb., o čištění, kontrole a revizi spalinové cesty:

https://www.hzscr.cz/clanek/cisteni-kontrola-a-revize-spa-

linovych-cest.aspx

Po údržbě spalinových cest nám ještě zbývá zaměřit se na

další článek vytápění, kterým je spotřebič paliv, tzn. topidlo

(kotel, kamna). 

Hasiči radí, co je nutné dále dodržovat, abychom předešli
případnému požáru:
� Správnou instalaci a údržbu topidel. Vždy se řídit návodem

výrobce, v žádném případě neinstalovat topidla bez odborné

pomoci.

� Bezpečnou vzdálenost topidla od dalších předmětů v míst-

nosti, stavebních konstrukcí a podlahových krytin. Zajistit

kvalitní tepelnou izolaci a ochrannou nehořlavou podložku

pod topidlo.

� Dostatečné odvětrávání topidla (prevence otravy).

� Použití druhu paliva určeného pro dané topidlo (nepoužívat

odpad z domácnosti).

� Bezpečné nakládání s žhavým popelem (nechat vychladnout

a pak umístit do nehořlavých nádob, které jsou neporušené,

uzavíratelné a umístěné v bezpečné vzdálenosti od hořlavých

látek).

Nezapomeňte, prevence je řešení, které se vyplatí!

kpt. Mgr. Michaela Stará

HZS Libereckého kraje
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